
 

 

 
   

 

Til Joanne Bywater, MB 
 
Kære Joanne Bywater 
 
Tak for din henvendelse af d. 13. april 2026, hvor du stiller følgende 
spørgsmål til forvaltningen: 
  
1. Hvad ligger til grund for at der ifølge Rigsrevisionens beretning er en 
andel på 56% af anbragte børn i årene mellem 2021 og 2024, der ikke har 
fået en rettidig børnefaglig undersøgelse? 
 
2. Hvor mange af disse 56% af i alt 315 børn fik først en børnefaglig 
undersøgelse efter de var anbragt? 
 
3. Hvor stor en del af de 56%, der ikke fik en rettidig børnefaglig 
undersøgelse, er børn med anden etnisk herkomst? 
 
4. Tallene for rettidig Barnets plan i Københavns kommune fremgår ikke 
i tabel C: Andelen af børn, der ikke rettidigt har fået en børnefaglig 
undersøgelse og/eller Barnets plan fordelt på kommune. Hvor mange af 
de 315 børn, der blev anbragt i perioden beretningen refererer til (2021-
2024) fik rettidigt en barnets plan, og hvor stor en andel af disse 
udgjorde børn med anden etnisk herkomst? 
 
 
Socialforvaltningens svar 
 

1) Rigsrevisionens beretning omfatter sager, hvor der er truffet 
afgørelse om anbringelse efter serviceloven eller barnets lov i 
perioden 2022-2024, og er afgrænset til særligt dyre 
enkeltsager. For så vidt angår børnefaglige undersøgelser, 
omfatter Rigsrevisionens undersøgelse afgørelser om 
anbringelser, der er truffet til og med den 16. august 2024. 
Socialforvaltningen kan i øvrigt henvise til de to orienteringer om 
Rigsrevisionens undersøgelse, som er sendt Socialudvalget i 
fredagsmail d. 27. marts og d. 17. april 2026.  
 
Rigsrevisionens undersøgelse baserer sig på dataudtræk af 
registreringer af forskellige aktiviteter i fagsystemet DUBU og er 
gennemført uden manuel gennemgang af sagerne. Dertil har 
Rigsrevisionen foretaget en tidsmæssig afgrænsning af 
aktiviteten, som kort fortalt bl.a. indebærer, at børnefaglige 
undersøgelser, som er afsluttet mere end et år, før afgørelsen om 
anbringelsen, ikke indgår.  
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Rigsrevisionen har opgjort, om de børnefaglige undersøgelser er 
rettidige ud fra to kriterier, der begge skal være opfyldt. Den 
børnefaglige undersøgelse skal dels være afsluttet, inden 
kommunen træffer afgørelse om anbringelse, medmindre 
anbringelsen er akut. Dels skal den være afsluttet inden for fire 
måneder fra kommunen bliver opmærksom på, at barnet kan 
have behov for støtte, medmindre der ligger en foreløbig 
vurdering og er angivet en lovlig årsag til, at fristen på fire 
måneder er overskredet. Den metodiske tilgang, som 
Rigsrevisionen har brugt til at opgøre, om der er rettidige 
børnefaglige undersøgelser, er beskrevet nærmere i 
beretningen på s. 33-34. 
 
Det fremgår ikke af Rigsrevisionens beretning, hvad årsagerne er 
til, at de børnefaglige undersøgelser ikke er rettidige.  
 
Socialforvaltningen er opmærksom på den udfordring, at 
børnefaglige undersøgelser ikke altid færdiggøres inden for de 
lovpligtige fire måneder. Billedet ses også i Socialforvaltningens 
egne data og ledelsestilsyn, samt Børnesagsbarometeret 2024, 
hvor Ankestyrelsen har undersøgt centrale lovkrav i børnesager 
generelt for 2022, og ikke specifikt i anbringelsessager, som 
tegner samme billede.   

 
Det er Socialforvaltningens opfattelse, at der kan være forskellige 
årsager til, at en børnefaglig undersøgelse trækker ud over fire 
måneder. Det tager tid at udarbejde børnefaglige undersøgelser, 
hvor børne- og ungerådgiveren kommer hele vejen rundt om 
barnets og familiens situation, indkalde til og afholde samtaler 
med barnet og familien og fx indhente udtalelser fra institution 
eller skole. Aflysninger af møder kan også betyde, at den 
børnefaglige undersøgelse trækker ud. Dertil skal en af 
forklaringerne formentlig findes i, at børne- og ungerådgiverne 
primært er optaget af, at børnene bliver hjulpet relevant med 
socialfaglige indsatser og støtte, og at de får den hjælp, som de 
har brug for nu og her, og at de derfor ikke altid får løst opgaven 
med dokumentation og registrering i barnets sag.  
 
Socialforvaltningen tager kritikken i Rigsrevisionens beretning   
meget alvorligt, og frister i lovgivningen skal naturligvis 
overholdes. Socialforvaltningen vil iværksætte tiltag med henblik 
på, at forvaltningens børne- og ungerådgivere i højere grad 
færdiggør de børnefaglige undersøgelser inden for de 
lovmæssige frister, og at dette også noteres og registreres 
korrekt i barnets sag. Socialforvaltningen vil herunder se på, om 
den ledelsesmæssige understøttelse af børne- og 
ungerådgiverne skal styrkes. Det handler bl.a. om at få faste 
rammer for den sagsgennemgang, som finder sted sammen 
med ledelsen og mere målrettet undervisning i de enheder, som 
er særligt udfordret. Derudover tilbydes løbende undervisning i 
planlægning af sagsforløb, herunder for en bedre 
fristunderstøttelse, og brug af Outlook til planlægning. 
Socialforvaltningen vil desuden undersøge, om der er behov for 
og kan etableres en bedre systemunderstøttelse, som kan hjælpe 
til at sikre en bedre fristoverholdelse. 
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I forbindelse med, at barnets lov skulle træde i kraft 1. januar 
2024, blev der i Socialforvaltningen iværksat en række 
understøttende implementeringsaktiviteter, som bl.a. bestod i 
kompetenceforløb for børne- og ungerådgivere samt e-læring 
og webinarer faciliteret af Social- og Boligstyrelsen. Derudover 
var der et spor om justering af de faglige metoder i arbejdet, 
tilpasning af DUBU fagsystemet og brugen af det, samt et spor 
om opdatering af styringsdokumenter, fx faglige standarder og 
brevskabeloner mm.  
 
Senest er der tilrettelagt kompetenceudviklingsforløb ”DSI-
uddannelsen” for nyansatte, som startes op inden sommerferien.  
Formålet med uddannelsen er at sikre en systematisk og relevant 
kompetenceudvikling til nyansatte sagsbehandlere, herunder 
nye børne- og ungerådgivere på børneområdet i Din Sociale 
Indgang (DSI). Aktiviteterne i uddannelsesforløbet omfatter bl.a. 
undervisning i DUBU, barnets lov, grundlæggende 
forvaltningsret, samt afgørelse og jura.     
 

2) Det fremgår ikke af Rigsrevisionens beretning, hvor mange af de 
56 % af i alt 315 børn, der fik en børnefaglig undersøgelse, efter 
de var blevet anbragt, og Socialforvaltningen har ikke opgørelser 
herover fra Rigsrevisionen.  
 
Som nævnt under svaret på spørgsmål 1 har Rigsrevisionen 
opgjort, om de børnefaglige undersøgelser er rettidige ud fra to 
kriterier, dels om den børnefaglige undersøgelse er afsluttet, 
inden kommunen træffer afgørelse om anbringelse, medmindre 
anbringelsen er akut, dels om den er afsluttet inden for fire 
måneder eller der er angivet en lovlig årsag til, at fristen er 
overskredet.  
 
Hvis der er tale om en akut anbringelse, kan kommunen 
udarbejde den børnefaglige undersøgelse sideløbende med 
afgørelsen. I de tilfælde har Rigsrevisionen opgjort, om den 
børnefaglige undersøgelse er rettidig, alene ud fra kriteriet om, 
at den børnefaglig undersøgelse er afsluttet inden for fire 
måneder eller der er angivet en lovlig årsag til, at denne frist er 
overskredet. 
 
Socialforvaltningen kan dog henvise til, at det fremgår af 
beretningens s. 16, at Rigsrevisionen for de undersøgte 
kommuner samlet set har opgjort, at 57 % af børnene ikke 
rettidigt fået udarbejdet en børnefaglig undersøgelse, at 21 % af 
børnene fortsat ikke har fået en børnefaglig undersøgelse et halvt 
år efter afgørelsen om anbringelsen, og at kommunerne samlet 
set for 39 % af børnene ikke efterlever kravet om, at den 
børnefaglige undersøgelse skal være udarbejdet inden 
afgørelsen.  
 

3) Etnisk herkomst er ikke en del af Rigsrevisionens undersøgelse, 
og det fremgår ikke af Rigsrevisionens beretning, hvor stor en 
andel af de 56 % af i alt 315 børn, der har anden etnisk herkomst.   
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Generelt kan det oplyses, at Socialforvaltningen ikke registrerer 
oplysninger om etnisk herkomst i børnesager på en måde, som 
forvaltningen kan trække data over i DUBU, herunder fordi det 
ikke vil være lovligt. 
 

4) Det fremgår ikke af Rigsrevisionens beretning, hvor mange af de 
børn, der er blevet anbragt af Københavns Kommune i 2022-
2024, der rettidigt fik en barnets plan. Det skyldes, at Københavns 
Kommune på det område ikke er en del af Rigsrevisionens 
analyse. Som nævnt under svaret på spørgsmål 3 er etnisk 
herkomst ikke en del af Rigsrevisionens undersøgelse.   
 
Som nævnt ovenfor foretager forvaltningen selv et ledelsestilsyn 
på børneområdet, hvor der udtages en stikprøve af sager, 
deriblandt også et mindre antal anbringelsessager, med henblik 
på at skabe læring og styrke kvaliteten i sagsbehandlingen. 
Socialforvaltningen vil orientere Socialudvalget om det første 
ledelsestilsyn efter barnets lov i år – og om de justeringer af 
forvaltningens praksis, som forvaltningen vil arbejde med. 
 

 

Med venlig hilsen 

 

Katrine Ring 
Administrerende direktør 


	Til Joanne Bywater, MB

